
گزارشی از وضعیت بهداشت شهری؛

ها  بیماری  ز  ا پیشگیری  در  بهداشت شهری  

 
بهداشت  زیر ساخت های  ارتقای  و  و سالم سازی محیط  بهینه  سازی  اهمیت 
شهری بسیار موثر است. توجه به زیر ساخت های بهداشتی همچون پاکیزگی 
بروز  از  پیشگیری  در  مهمی  نقش  پسماندها  و  زباله  موقع  به  دفع  و  محیط 
بهداشت  مشکلات  پیرامون  گزارشی  زمینه  این  در  داشت.  خواهد  بیماری ها 

محیط شهری تهیه شده است.

بوی نامطبوع انتهای بازار و برخی خیابان ها
»مسئولین فکری به حال مشکلات بهداشتی مرغ و ماهی  فروشی ها و بوی 
نامطبوع آن ها کنند.« » بوی نامطبوع انتهای بازار و برخی خیابان ها برای شهر 
زشت است« این جملات صحبت های برخی همشهریان در خصوص وضعیت 
بهداشتی بازار و معابر شهری است هر فردی که از وردی بازار در خیابان 17 
شهریور وارد شود، قطعا با بوی نامطبوع جمع شدن آب ها و شیرابه مرغ و ماهی 
فروشی روبه رو می شود و  انباشت زباله و پسماندهای مرغ و ماهی در جوها 
موجب هجوم انواع حشرات و جانوران موذی می شود و بیماری زاست. یکی از 
بازار به دلیل وجود مرغ و  شهروندان در این خصوص می گوید: »این ورودی 
ماهی فروشی، میوه فروشی و سبزی فروشی، وضعیت مناسب بهداشتی ندارد. 
وقتی وارد بازار می شوی اولین چیزی که آزارتان می دهد، بوی نامطبوع لجن  
است.« او ادامه می دهد: »شهرداری و بهداشت برای سلامتی مردم هم که شده 
نیاز است که مغازه دارها هم  بازار کنند و  این قسمت  برای ساماندهی  فکری 
رعایت  کنند، می بینند این آب روها خروجی درست و حسابی ندارند، باز هر روز 

اقدام به ریختن زباله و سپس شستشوی مغازه می کنند.
پولیش کله و پاچه در پیاده رو

مورد دیگری که در روز عید قربان با توجه به این که دامپزشکی هشدار داده 
بود، شاهد آن بودیم؛ بحث خرید فروش دام زنده در اکثر معابر و از طرفی در 
هر خیابان اقدام به پولیش کله و پاچه گوسفندان می کردند، از طرفی در برخی 
منازل گوسفند ذبح می شد و آب و خون آن به داخل و کوچه و خیابان رها می 
شد.  این گونه موارد در مناسبت های مختلف داریم که با توجه به شرایط فعلی 

بیماری مشترک بین انسان و دام نیاز به توجه بیش تری دارد. 
مشکل اصلی روند کند اجرای  برخی پروژه ی  هدایت آب های سطحی است 
که تبدیل به یک سریال چند ساله شده و در بعضی از خیابان ها و کوچه ها و 
مناطق آب جمع شده و برای مردم مشکل ساز می شود. برخی از مردم متاسفانه 
مشکل  این  باعث  خیابان  جوی های  به  خود  خانه  فاضلاب های  کردن  رها  با 
می شوند. حمید خضری یکی دیگر از همشهریان در خصوص مشکلات بهداشتی 
می گوید: » فاضلاب مغازه ها در  برخی خیابان ها واقعا تاسف بار است. شبکه 
بهداشت و شهرداری اصلا اهمیت به آن نمی دهند و جداول به دلیل مسدود 
بودن یا عدم شیب مناسب آب جمع می شود و پس از چند روز بوی نامطبوع 
می دهد. مشکلات بهداشتی سطح خیابان ها و منازل شهر مشکلات عدیده ای 
را برای مردم به وجود آورده  و وقتی از خیابان عبور کنید، زباله دانی، بوی تعفن، 

رشد حشرات موزی، روبه رو می شویم.
مخازن زباله محل تجمع حشرات موزی

توجه به شست و شوی باکس ها و مخازن زباله باید از اولویت های اصلی 
مدیران شهرداری باشد زیرا عدم توجه به این مساله مشکلات بهداشتی ایجاد 
خواهد کرد. هرچند شاهد نظافت سطل های زباله شهری هستیم، اما به طور 
کامل رسیدگی به این مخازن اتفاق نمی افتد و بسیاری از شهروندان از بوی بد 
آن ها در فصل گرم گلایه دارند. علاوه بر آن گاهی برخی شهروندان زباله ها را 
در وسط روز کنار مخزن ها قرار می دهند که وجود زباله گردها و حیوانات باعث 
پخش شدن آن ها در کف خیابان می شود. وضعیت برخی از سطل های زباله در 
سطح شهر مطلوب نیست؛ گاه سطل های کثیف  و با شیرابه رها شده در گوشه 
خیابان ها را مشاهده می کنیم که شستشو نمی شوند ، آن ها علاوه بر ظاهر 

بد، بوی نامطبوعی دارند و شیرابه زباله هایی که در کوچه و خیابان رها شده 
به راحتی می تواند انواع و اقسام بیماری ها را به رهگذران و مردم انتقال دهد.

 ارگان ها به بهداشت شهری کمک کنند 
انگار این مشکل پیش از بهداشتی بودنش، یک مشکل فرهنگی ست. مثلا باید 
فرهنگ سازی شود گذاشتن زباله در ایام تعطیلی، ریختن زباله ی مغازه در جو و 
روانه کردن پساب ها به جوی کوچه و خیابان کار اشتباهی ست..  وضعیت بازار 
که یک مشکل قدیمی و زخمی است که ترمیم نمی شود اما این قسمت بازار به 
دلیل تجمع مرغ فروشی، میوه فروشی ها و مغازه هایی که اغذیه توزیع می کنند، 
مشکلات اساسی دارد. این محل تخلیه چاه فاضلاب  مناسبی ندارد و اصولا 
مغازه دارها کاملًا مسائل بهداشتی را رعایت نمی کنند و بهداشت و بهداشت 
محیط یک کار تیمی است و با همکاری تمام ارگان ها می توانیم نتیجه ی خوب 

به دست آورد.
همکاری شهروندان با شهرداری در زمینه بهداشت شهری بیش تر شود

حسن خدامی، رئیس شورای شهر سیرجان در این رابطه بیان کرد: موضوع 
اصلی که در بحث بهداشت شهری مطرح بود، جمع آوری زباله ها و مشکلاتی 
در این زمینه بود که برای این موضوع یک نظامنامه تدوین شد که در آن بحث 
رفت روب معابر شهری طبق برنامه ریزی در نظر گرفته شده است  و در زمینه 
جمع آوری زباله ها به بخش خصوصی واگذار شود که با قرار داد با پیمانکار جمع 

آوری زباله ها، نخاله برداری و ... مشکلات برطرف می شود.
 او در ادامه به مسئولیت اجتماعی شهروندان اشاره کرد و گفت: همه این موارد 
زمانی نتیجه مطلوب و دلخواه می دهد که شهروندان نیز همکاری لازم را داشته 
باشند، در غیر این صورت نمی توان مشکلات بهداشتی را کاملا بر طرف کرد. او 
در ادامه افزود: با توجه به مشکلاتی که مخازن زباله ندارند باید جمع آوری شوند 
و شهروندان طبق ساعت اعلام شده زباله ها را بیرون بگذارند تا جمع آوری شود. 
خدامی اضافه کرد: متاسفانه اگر افراد زباله ها داخل مخازن بگذارند، زباله گردها 
آن ها را بیرون می آورند و در کف خیابان پهن می شو ند که باعث ایجاد چهره 
زشت و شیرابه ها در خیابان رها می شوند. البته در حال حاضر مواردی که در 
سطح شهر وجود دارد، توسط پیمانکار شست شو می شود، اما موضوع اصلی 

جمع آوری این مخازن است که در دستور کار شهرداری قرار دارد.
رئیس شورای شهر پیرامون کانال هدایت آب های سطحی که در برخی نقاط 
مشکل ساز شدند، افزود: مشکل اصلی این است که شهروندان رعایت نمی کنند 
و آب داخل منازل در این کانال ها رها می شود که از طرفی با اجرای پروژه 
فاضلاب این مشکل بر طرف می شود اما موارد معدودی که کانال های هدایت 
آب های سطحی مثل؛ خیابان ابوریحان و ابوحمزه سیدالشهدا قرار بر این شد که 

در قسمت های چاه جذبی ایجاد شود تا مشکل آن بر طرف شود. 
حسن خدامی با بیان اینکه خیلی از مشاغل مزاحم در حال ساماندهی هستند، 
افزود: برخی از صنوف مثل نپمرغ و ماهی فروشی ها جزو صنوف ضروری قرار 
می گیرند و تنها کاری که ما می توانستیم انجام بدهیم ابتدا به واحد صنفی 
تذکر داده شود تا حد امکان پساب مغازه اش در پیاده رو و جداول نباشد و مورد 
بعدی به صورت روزانه واحد پسماند زباله های این معبر را جمع آوری کند و در 
خصوص وردی بازار نیز ما منتظر طرح از سمت میراث فرهنگی هستیم که با 

ارایه طرح بحث کف سازی بازار انجام این مشکلات بر طرف شود. 
تخلیه هرگونه پساب به معابر و جوی ها عمومی ممنوع است

دکتر سودابه شهبا، مدیر واحد hse شهرداری سیرجان در رابطه با آلودگی 
همچنین  ها،  رستوران   ... و  ماهی  مرغ،  گوشت،  عرضه  های  فروشگاه  های 
واحدهای صنفی و خدماتی نظیر کارواش، قالیشویی، خشکشویی، تعمیرگاه ها 
و ...بیان کرد: تمام محیط های کاری باید بهداشتی و سالم باشند، اما بهداشت و 
سلامت در مشاغل و محیط های شغلی که مواد غذایی در آنها عرضه می شود، از 
اهمیت بیشتری برخوردار است. از طرف دیگر مشاغلی که دارای آلایندگی بوده 

بایستی نسبت به کنترل و مدیریت آلاینده های خود اقدام نمایند.
او در ادامه افزود: فروشگاه های عرضه گوشت، مرغ، ماهی و ... رستوران ها، 
قالیشویی، خشکشویی،  کارواش،  نظیر  و خدماتی  واحدهای صنفی  همچنین 
تعمیرگاه ها و ... ملزم به رعایت مسائل بهداشتی و جلوگیری از آلودگی های 
احتمالی هستند. از جمله آلاینده های این مشاغل، فاضلاب و پسماندها بوده که 
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